
 1 

         
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Secțiunii II – Bunuri mobile din 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al 
Județului Buzău  

 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău: 
 Având în vedere: 

 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 956/20.01.2020; 

 raportul comun al Direcţiei economice și Direcției pentru administrarea 
patrimoniului și investiții, înregistrat sub nr. 957/20.01.2020; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Neron Lupașcu” al 
Județului Buzău nr. 1622512/06.01.2020; 

 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 82/2003 privind atestarea 
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Județului Buzău 

cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Ordinului nr. 599/2008 pentru aprobarea Normativului 

privind asigurarea tehnică de autovehicule a structurilor Ministerului 

Internelor și Reformei Administrative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile art. 15 lit. e) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d” și (5) lit. „h”, art. 182 alin. (1),  

art. 357 și art. 362 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 

 
  HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. La Secțiunea II – Bunuri mobile din Inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului privat al Județului Buzău, se introduc 23 poziții noi, 
conform anexei la prezenta hotărâre. 

 
 



 2 

 

 
Art. 2. Comisia specială de inventariere a domeniului public și privat al 

județului Buzău va actualiza Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 
privat al Județului Buzău. 

 
Art. 3. Se aprobă darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență „Neron Lupașcu” Buzău a bunurilor mobile prevăzute la 
art. 1, pe durata normală de funcționare a acestora. 

 
Art. 4. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 82/2003 se 

completează conform art. 1 din prezenta hotărâre. 

 
Art. 5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituţiilor, autorităţilor 
publice şi persoanelor interesate, precum şi publicarea acesteia pe site-ul 

Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 

PREŞEDINTE 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Nr. 4  
BUZĂU, 30 IANUARIE 2020 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri de cei 30 consilieri judeţeni prezenţi. 
 

 



 5 

ANEXA  

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 4/2020 

 

 

INVENTARUL BUNURILOR CARE  APARŢIN  DOMENIULUI PRIVAT AL JUDEȚULUI BUZĂU 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul dobândirii 

sau, după caz, al 

dării în folosinţă 

Valoarea de 

Inventar 

 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală. Denumire act de 

proprietate sau alte acte 

doveditoare 

1. 2.1.17.1 Motopompă HONDA 1286986 2008 1.796,90 Factura nr. 4003398/29.05.2008 

2. 2.1.17.1 Motopompă  HONDA 1286987 2008 1.796,90 Factura nr. 4003398/29.05.2008 

3. 2.1.17.1 Motopompă  HONDA SST 80-HP 0033758 2019 3.152,31 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

4. 2.1.17.1 Motopompă  HONDA SST 80-HP 0033804 2019 3.152,31 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

5. 2.1.17.1 Motopompă  HONDA SST 80-HP 0033761 2019 3.152,31 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

6. 2.1.17.1 Motopompă HONDA WP30 / 3838679 2014 3.594,76 Factura nr. 5009369/21.08.2014 

7. 2.1.17.1 Motopompă HONDA WP30 / 3900260 2014 3.594,76 Factura nr. 5009369/21.08.2014 

8. 2.1.17.1 Motopompă HONDA WP30 / 3900247 2014 3.594,76 Factura nr. 5009369/21.08.2014 

9. 2.1.16.1.2.1 Generator electric  WM 5500E 2015 4.000 Factura nr. 27496/18.12.2015 

10. 2.1.16.1.2.1 Generator electric  AGT 5001 2019 2.899,99 Factura nr. 5019655/20.12.2019 

11.  Aparat de spălat cu presiune  STIHL 2019 15.904,35 Factura nr. 5018964/20.06.2019 

12.  Turbosuflantă  STHIL BR 700 2019 3.449,81 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

13.  Turbosuflantă  STHIL BR 700 2019 3.449,81 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

14. 2.1.8.1.1 Motofierăstrău  STIHL MS 461 2019 7.324,45 Factura nr. 5018967/20.06.2019 

15. 2.1.8.1.1 Motofierăstrău cu lanț  HUSQVARNA 2017 2.095 Factura nr. 5016248/03.05.2017 

16. 2.1.8.1.1 Motofierăstrău cu lanț HUSQVARNA 2017 2.095 Factura nr. 5016248/03.05.2017 

17.  Turbosuflantă  STHIL BR 700 2019 3.449,81 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

18.  Turbosuflantă  STHIL BR 700 2019 3.449,81 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

19. 2.1.8.1.1 Motofierăstrțu  STIHL MS 461 2019 7.324,45 Factura nr. 5018967/20.06.2019 

20. 2.1.17.1 Motopompă  HONDA 1286985 2008 1.796,9 Factura nr. 4003398/29.05.2008 

21. 2.1.17.1 Motopompă  HONDA 1286984 2008 1.796,9 Factura nr. 4003398/29.05.2008 

22.  Turbosuflantă  STHIL BR 700 2019 3.449,81 Factura nr. 5019633/09.12.2019 

23. 2.1.8.1.1 Motofierăstrău  STIHL MS 461 2019 7.324,45 Factura nr. 5018967/20.06.2019 



 3 

 

 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr.  956/20 ianuarie 2020 

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind completarea Secțiunii II – 

Bunuri mobile din Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului privat al Județului Buzău  

 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 82/2003 a fost atestat 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Județului Buzău.  

Conform prevederilor art. 15 lit. e) din Legea nr. 307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliului Județean Buzău prevede și aprobă în bugetul propriu 

fondurile necesare pentru realizarea acțiunilor și măsurilor de apărare 

împotriva incendiilor. 

În anul 2019, Consiliul Județean Buzău a achiziționat utilaje și 

echipamente utilizate la misiuni specifice activităților Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență „Neron Lupașcu” al Județului Buzău (incendii, inundații, 

alunecări de teren, căderi masive de zăpadă, viscol, accidente, descarcerări, 

salvări persoane, etc). 

În aplicarea prevederilor art. 354 și art. 357 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, am elaborat prezentul 

proiect de hotărâre pe care îl supun dezbaterii și adoptării plenului Consiliului 

Județean Buzău. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 

 
 
 



 4 

 
 

 
 
       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECȚIA ADMINISTRARE PATRIMONIU  
                  ȘI INVESTIȚII 
         Nr. 957/20 ianuarie 2020 
 
    

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind completarea Secțiunii II – 

Bunuri mobile din Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului privat al Județului Buzău 

 
 
 

 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Preşedintele 

Consiliului judeţean am constatat următoarele: 

- Este oportună realizarea acestor operaţiuni juridice, pentru a 

completa Inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat al 

judeţului Buzău;  

- Respectă prevederile art. 354 și art. 357 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

Având în vedere cele menţionate propunem adoptarea proiectului 

de hotărâre în forma prezentată de către iniţiator. 

 

 

   DIRECTOR  EXECUTIV,                DIRECTOR  EXECUTIV, 

    LIVIU – MIHAIL CIOLAN                    IULIAN PETRE 

 

 


